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Krisestemning i tysk økonomi ram-

mer også danske virksomheder 

4 ud af 10 danske virksomheder med salg til Tyskland har 

tabt omsætning som følge af den negative udvikling i tysk 

økonomi. Hver fjerde af dem, der har tabt omsætning, 

har også afskediget medarbejdere. En ny prognose vars-

ler fortsat lav vækst i Tyskland, hvilket kan koste dansk 

økonomi 7½ mia. kr. og 3.000 arbejdspladser. 

Tysk økonomi har i længere tid stået i stampe, og det mærkes nu i den grad 

blandt de danske virksomheder. Lidt mere end fire ud af ti danske virksom-

heder med direkte eller indirekte salg til det tyske marked har tabt 
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Kilde: DI's Virksomhedspanel. 431 besvarelser i december 2024, heraf 190 virksomheder med direkte eller indirekte salg til Tyskland
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omsætning som følge af den negative udvikling i tysk økonomi. Det viser re-

sultater fra DI’s Virksomhedspanel. 

Virksomhederne, der har tabt omsætning, har været meget aktive med at 

afsøge nye muligheder. Det er ca. hver anden virksomhed, der allerede har 

afsøgt muligheder på nye markeder, mens næsten 15 pct. overvejer det. 

Den tabte omsætning har også givet sig udslag i afskedigelser blandt med-

arbejderstaben. Hver fjerde virksomhed, som har tabt omsætning, har alle-

rede afskediget medarbejdere, mens yderligere 4 pct. overvejer det. 

 

 

 

Virksomhederne, som ikke har mistet omsætning, hverken direkte eller in-

direkte via salg til Tyskland, er mere tilbageholdende med at ændre adfærd. 

Ca. 80 pct. har ikke ændret adfærd, mens de resterende virksomheder pri-

mært har afsøgt muligheder på andre markeder. 

Udviklingen i tysk økonomi 
Tyskerne har igennem en længere periode haft voldsomt store problemer 

med at få gang i væksten. Tysk økonomi er samlet set på samme niveau som 

for fem år siden.  
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Udfordringerne for tysk økonomi kredser især om en meget negativ udvik-

ling i tysk industri. Den tyske industriproduktion er faldet over de seneste 

par år og ligger her i slutningen af 2024 på det laveste niveau siden 2006, 

hvis vi ser bort fra finanskrisen og den første store nedlukning under corona. 

Tilgangen af nye ordrer til tysk industri ligger fortsat på et meget lavt niveau. 

 

 

 

Industrien har stor betydning for udviklingen i tysk økonomi, og derfor er det 

afgørende for væksten, at der kommer mere fart på produktionen i tysk in-

dustri.  
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Tysk industri er svækket af høje omkostninger til både løn og energi, mens 

de fortsat høje renter har ramt efterspørgslen efter en række store industri-

produkter som biler og maskiner. Tysk og europæisk industri mærker desu-

den en stigende konkurrence fra især USA og Kina, som er med til at presse 

industriproduktionen. Det er en klar overvægt af de tyske industrivirksom-

heder, der over de seneste par år har angivet, at de har fået deres konkur-

renceevne på markederne uden for EU forringet. Tabet af konkurrenceevne 

og tilbagegang i industriproduktionen er stærkt medvirkende til, at erhvervs-

tilliden i tysk industri ligger på et niveau, der kun er set lavere under store 

kriser. 

 

 

 

Den meget lave erhvervstillid er et klart tegn på, at der ikke er udsigt til en 

hurtig vending i tysk økonomi. Ved udgangen af 2024 ligger erhvervstilliden 

ikke på et niveau, der peger på fremgang.  

Ny prognose varsler længere periode med lav vækst 
I nye prognoser fra både den tyske Bundesbank og det tyske økonomimi-

nisterie skrues der kraftigt ned for vækstudsigterne for tysk økonomi. Ifølge 

den tyske Bundesbank vil der ikke komme gang i væksten i 2025, og ser vi 

frem mod 2026 og 2027, vil væksten heller ikke snige sig op over én procent 

om året. De tyske vækstproblemer ser dermed ud til at forsætte i de kom-

mende år. 
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Lavere vækst i Tyskland rammer også dansk erhvervsliv. Danske virksomhe-

der eksporterer varer og tjenester for mere end 230 mia. kr. om året til Tysk-

land. Der er næsten 10.000 danske virksomheder med vareeksport til Tysk-

land, og eksporten giver anledning til ca. 140.000 arbejdspladser i Danmark.  
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DI har beregnet konsekvenserne1 for Danmark af den nye lavere vækstprog-

nose for tysk økonomi. Den lavere vækst i prognosen fra den tyske Bundes-

bank i forhold til prognosen fra Oxford Economics (som DI har lagt til grund 

for vores egen prognose for dansk økonomi) betyder, at dansk BNP isoleret 

set vil blive 7½ mia. kr. lavere i 2027 end ellers ventet. Det betyder samtidig, 

at beskæftigelsen i Danmark bliver 3.000 lavere. 

 

 

DI’s Virksomhedspanel 

Resultaterne fra DI’s Virksomhedspanel er baseret på svar fra 431 virksom-

heder, som tilsammen repræsenterer godt 46.000 medarbejdere. Svarene 

er indsamlet i perioden 4. december 2024 til 13. december 2024. 

 

 
 
1  Beregningerne er foretaget på Oxford Economics ”Global Economic Model” for global økonomi. Mo-

dellen indregner Tysklands direkte effekt på dansk økonomi, men medtager også de indirekte effek-

ter via andre lande, som også bliver ramt af lavere vækst i Tyskland. 

Lav vækst i Tyskland 

koster 7½ mia. kr. og 

3.000 jobs 


